Contratos futuros de energia 218.500 218.500

1.522.366 1.522.366
6.3.1 Demonstrativo da análise de sensibilidade: A seguir é apresentada a análise de sensibilidade
para os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em aberto
de caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, empréstimos, financiamentos, debêntures e
instrumentos financeiros derivativos. Os principais fatores de risco são a exposição à flutuação do Dólar,
CDI e dos preços de commodities. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de
mercado e fontes especializadas, seguindo a governança da Companhia. Os cenários em 31 de
dezembro de 2021 estão descritos abaixo: Cenário I - considera choque de + ou - 25% nas curvas de
mercado de 31 de dezembro de 2021. Cenário II - considera choque de + ou - 50% nas curvas de
mercado de 31 de dezembro de 2021.

Controladora e consolidado
Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Caixa e equivalentes
de caixa e aplicações

financeiras (i)

Empréstimos,
financiamentos
e debêntures (i)

Principal de
instrumentos

financeiros derivativos

Contratos
futuros

de energia

Cenários I & II Cenários I & II

Fatores de Risco Unidade Unidade Unidade -25% -50% +25% +50% -25% -50% +25% +50%
Câmbio
 USD 334.760 2.634.884 BRL mil 2.807.861 BRL mil 632.423 1.264.846 (560.106) (1.120.211) 155.502 311.004 (155.502) (311.004)
Taxas de juros
 BRL - CDI 1.443.135 262.064 BRL mil 81.570 187.876 (25.373) (41.819) 2.287 4.652 (2.215) (4.362)
 BRL - IPCA 221.929 BRL mil 965.258 BRL mil (36.916) (68.997) 41.993 89.348
Preço - commodities
 Alumínio 57.200 ton 158.030 316.058 (158.030) (316.060)
MtM de energia elétrica
 Valor justo 35.395 BRL mil (606) (1.232) 587 1.155
(i) Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas pois a análise realizada contemplou somente as exposições mais significativas.

6.3.1.1 Gestão de capital: Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar
a capacidade de oferecer, de maneira consistente, retorno aos acionistas e benefícios às outras partes
interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal. Essa informação suplementar não é definida
pelas normas brasileiras e internacionais de contabilidade, porém a Companhia utiliza o EBITDA ajustado
como indicador de seu desempenho operacional. O EBITDA ajustado é calculado a partir do lucro líquido